

## زندگینامه مریم میرزاخانی



مریم میرزاخانی در ۱۳ اردیبهشت ۱۳۵۶ برابر با سوم مه ۱۹۷۷ در تهران به دنیا آمد. پدر مریم میرزاخانی، مهندس الکترونیک و رئیس سازمان آموزشی نیکوکاری رعد بود. او دارای سه خواهر و برادر بود و کسی که عشق به ریاضی را در او بیدار کرد برادرش بود.

مریم میرزاخانی، بعد از به پایان رساندن دوران ابتدایی خود وارد مدرسه فرزندگان تهران (استعدادهای درخشان - سمپاد) شد و دوران دبیرستان خود را در همین مدرسه به پایان رساند. مریم میرزاخانی در دوران کودکی علاقه زیادی به نویسنده شدن داشت و بهترین سرگرمی برای او خواندن رمان بود.

در نزدیکی مدرسه مریم میرزاخانی چندین کتاب فروشی بود که از سرگرمی های او و دوستش این بود که بعد از مدرسه به کتاب فروشی ها رفته و کتاب های مورد علاقه خود را بخرند.

مریم میرزاخانی سال سوم دبیرستان بود که پس از دریافت مدال طلای المپیاد ریاضی کشوری، با دریافت ۴۱ امتیاز مدال طلای المپیاد جهانی ریاضی هنگ‌کنگ را از آن خود کرد او توانست در حدود یک سال بعد، با کسب نمره کامل، دوباره مدال طلای المپیاد جهانی ریاضی را که این بار در کشور کانادا برگزار می‌شد، را کسب کند.

او اولین دختری بود که موفق شد مدال طلای المپیاد جهانی ریاضی را کسب کند و جزو اولین نفری بود که توانست در المپیاد نمره کامل را بگیرد. مریم میرزاخانی، با تمام شدن دوران دبیرستانش موفق شد در دانشگاه صنعتی شریف ادامه تحصیل دهد.

او توانست مدرک کارشناسی ارشد خودش را در سال ۱۳۷۸ در رشته ریاضی از دانشگاه صنعتی شریف کسب کند. بعد از آن برای ادامه تحصیل به کشور آمریکا رفت و از آنجا وارد دانشگاه هاروارد شد.

در زندگینامه مریم میرزاخانی می‌خوانیم که در سال ۱۳۸۳ دکترای ریاضی خود را زیر نظر پروفسور کرتیس مک مولن گرفت و پس از آن به‌عنوان پروفسور ریاضی در دانشگاه پرینستون آمریکا برگزیده شد.

مریم میرزاخانی در حدود ۴ سال استاد یاری توانست در سال ۱۳۸۷ به‌عنوان استاد در دانشگاه استنفورد تدریس کند.

او در سال ۲۰۱۴، برنده مدال فیلدز شد که معتبرترین جایزه مربوط به دانش ریاضیات در جهان است.

متأسفانه مریم میرزاخانی در سال ۱۳۹۶ پس از ۴ سال جنگیدن با بیماری سرطان جان خود را از دست داد.

و اتحادیه بین‌المللی انجمن‌های ریاضیات دنیا با پیشنهاد کمیته زنان انجمن ریاضی ایران، روز تولد مریم میرزاخانی ریاضی‌دان بزرگ در سوم مه = ۱۳ اردیبهشت را روز جهانی زن در ریاضیات نام‌گذاری کرد.



## خلاصه دستاوردهای مریم میرزاخانی

وی نخستین زن و نخستین ایرانی برنده مدال فیلدز بود.

نخستین دختری بود که در المپیاد ریاضی ایران طلا گرفت؛

نخستین کسی بود که دو سال مدال طلای المپیاد جهانی گرفت و نخستین فردی

بود که در آزمون المپیاد ریاضی جهانی نمره کامل گرفت.

میرزاخانی در سال ۱۹۹۹ مدرک کارشناسی خود را در رشته ریاضی از

دانشگاه شریف و دکترای خود را در سال ۲۰۰۴ از دانشگاه هاروارد به

سرپرستی کورتیس مکمولن از برندگان مدال فیلدز گرفت. و پس از آن

به عنوان پروفسور ریاضی در دانشگاه پرینستون آمریکا برگزیده شد.

او توانست در سال ۱۳۸۷ به عنوان استاد در دانشگاه استنفورد تدریس کند.

